
Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 o stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Zahořany. 

 

1 
Obec Zahořany, Zahořany 58, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ 00640778 

 
 
 
 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 
 

 

 

o stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 

Zahořany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBEC ZAHOŘANY 
 
 
 



Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 o stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Zahořany. 

 

2 
Obec Zahořany, Zahořany 58, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ 00640778 

 
Zastupitelstvo obce Zahořany se na svém zasedání dne 11.12.2023 usnesením č. 

10/12/2023 usneslo vydat na základě § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 

zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. a) a d) a § 35 

a §84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška”). 

 

čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Tato vyhláška se stanovuje za účelem zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku a zajištění čistoty veřejných prostranství, s cílem přispět k ochraně zdraví osob 

a majetku při pohybu psů na veřejných prostranstvích a s ohledem na požadavky 

ochrany zvířat proti týrání stanoví pravidla pro pohyb psů a jiných zvířat na veřejných 

prostranstvích nacházejících se na území k.ú. Zahořany u Mníšku pod Brdy. 

 

čl. 2 

Základní pojmy Pro účely této vyhlášky se rozumí: 

a) Chovatelem je každý, kdo psa vlastní nebo drží, osoba, která psa doprovází nebo 

osoba, které byl pes svěřen do opatrování. 

b) Veřejným prostranstvím se rozumí návsi, ulice, chodníky, sportovní zařízení, 

dětská hřiště, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 

prostoru. (viz Grafická příloha č. 1 – vymezení prostor) 

 

čl. 3 

Povinnosti chovatelů psů 

  Volné pobíhání psů na veřejných prostranství mimo vliv svého majitele nebo 
vedoucího, je zakázáno. Chovatel je povinen mít psa po celou dobu jeho pohybu 
na veřejných prostranstvích na vodítku a vést jej tak, aby nedocházelo ke 
vzájemnému střetu psa s člověkem nebo zvířat mezi sebou. 

(2) Bod 1 se nevztahuje na chovatele, jejichž pes má slepecký výcvik a plní povinnosti, 
ke kterým je vycvičen (tzv. asistenční pes), příslušníky Policie ČR a příslušníky 
Armády ČR, kteří využívají psa při výkonu služby. 

(3) Osoba, která psa doprovází, je povinna neprodleně odstranit znečištění (např. 

exkrementy) způsobené psem na veřejném prostranství. 

(4) Pro volné pobíhání psů, které je možné pouze pod neustálým dohledem a přímým 

vlivem chovatele, se vymezují prostory pouze mimo zastavěnou část obce. 

(5) Je-li pes veden na vodítku, musí být vodítko přiměřené délky. Délka vodítka musí 

znemožňovat útok, případně obtěžování ostatních osob pohybujících se na 

veřejném prostranství. Chovatel je povinen dbát, aby vodítko nebylo překážkou 

volného pohybu chodců, cyklistů, kočárků či invalidních vozíků. Při míjení ostatních 

osob, je chovatel povinen zkrátit vodítko tak, aby psa vedl u své nohy. 



Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 o stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Zahořany. 

 

3 
Obec Zahořany, Zahořany 58, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ 00640778 

(6) Není-li pes zcela ovladatelný pro nedostatečný výcvik nebo nezkušenost průvodce 

nebo jde-li o psa, který v minulosti zaútočil na jiné zvíře či člověka, musí být 

opatřen náhubkem. 

 

čl. 4 

Pohyb psů mimo veřejná prostranství obce Zahořany 

(1)  Prostory k volnému pobíhání psů jsou mimo zastavěné území obce (orientační 

mapa je přílohou č.1 vyhlášky) za podmínky, že chovatelé jsou povinni při pohybu 

psů mimo veřejná prostranství obce Zahořany v prostoru katastrálních území 

Zahořany dodržovat Zákon o myslivosti č. 448/2001 Sb, který mimo jiné upravuje 

volný pohyb psů v polních a lesních honitbách, včetně jejich sankčních a dalších 

opatření. 

čl. 5 

Kontrolní činnost 

  Kontrolu dodržování povinností stanovených touto vyhláškou provádějí členové 
zastupitelstva, pracovníci obecního úřadu a Městská policie Mníšek pod Brdy na 
základě veřejnoprávní smlouvy o využití služeb.  

čl. 6 

Přestupek 

  Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno jako přestupek 

dle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, nepůjde-

li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních předpisů nebo trestní čin. 

čl. 7 

Účinnost 

  Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2024 

 

 

 

 

 

            

   Pavel Přecechtěl v.r.                      Petr Kučera v.r.                                                              

 starosta obce                  místostarosta obce 

 

 

Vyvěšeno: 13.12.2023 

Sejmuto:   

 

 



Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 o stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Zahořany. 

 

4 
Obec Zahořany, Zahořany 58, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ 00640778 

Příloha č.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


